Уголовное дело №70RS0006-01-2024-000975-84

№1-177/2024

Приговор

именем Российской Федерации

г.Асино  4 октября 2024 года 

Асиновский городской суд Томской области в составе:

председательствующего – судьи Воронецкой Н.Ю.,

при секретаре Лоренц О.Е., 

с участием: государственных обвинителей Морозова А.В. и Крейзан Е.С., 

подсудимого ЛГ,

защитника – адвоката Чернявского И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ЛГ, (иные данные) 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.3 ст.290, п.«в» ч.5 ст.290, ч.3 ст.285 и ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ,

установил:

подсудимый ЛГ, являясь должностным лицом: использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства; лично получил взятку в виде денег в значительном размере за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, в пользу взяткодателя, за незаконные действия и общее покровительство; лично получил взятку в виде денег в крупном размере за совершение действий в пользу взяткодателя, входящих в его служебные полномочия, и за общее покровительство; использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства и тяжкие последствия; покушался на получение взятки в крупном размере за незаконные действия, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, он, являясь на основании приказов областного государственного казенного учреждения «Томское управление лесами» (далее по тексту - ОГКУ «Томсклес») (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) участковым лесничим Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес» и обязанным в соответствии с должностной инструкцией участкового лесничего, утвержденной приказом ОГКУ «Томсклес» от (дата) (номер): на территории земель лесного фонда, относящихся к участковому лесничеству, в установленном порядке лично и силами работников участкового лесничества обеспечивать осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) в лесах (п.2.3), по результатам проверок составлять акты осмотра мест рубок, протоколы о лесонарушении, при выявлении лесонарушений принимать меры, необходимые для оформления административного протокола, составлять административные протоколы (п.2.4), передавать материалы о нарушениях лесного законодательства РФ помощнику главного лесничего (п.2.5), организовывать и проводить осмотры мест рубок и заготовленной древесины, осуществлять учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.8), организовывать ведение учета установленной отчетности по использованию, охране, защите, воспроизводству лесного фонда, а также по исполнению федерального государственного лесного надзора в лесах (п.2.9), участвовать в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд граждан в порядке, установленном нормативными правовыми актами, и обеспечивать их надлежащий учет (п.2.10), контролировать исполнение работы по отводу и таксации лесосек на соответствие нормам и требованиям (п.2.12) и осуществлять внесение текущих изменений в лесоустроительные материалы (п.2.13), то есть, являясь должностным лицом, наделенным в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в нарушение указанных должностных обязанностей и ч.ч.4,5 ст.29 ЛК РФ (в редакции Федерального закона от (дата)), п.п.18,26 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от (дата) (номер), п.п.32,33,66,68,86,88,89 Наставления по отводу и таксации лесосек в лесах РФ, утвержденного приказом Федеральной службы лесного хозяйства РФ от (дата) (номер), подп.4,13,14,19,21 п.16, подп.1,2 п.17 раздела 2 Устава ОГКУ «Томсклес», утвержденного распоряжением Департамента лесного хозяйства (адрес) от (дата) (номер) (в редакции от (дата)) и п.2.1, подп.2,16 п.2.2 раздела 2 Положения о филиале ОГКУ «Томсклес» (Асиновское лесничество), утвержденного приказом директора ОГКУ «Томсклес» от (дата) (номер), в период с (дата) по (дата), находясь в лесном массиве выдела (номер) квартала (номер) Ягодинского урочища Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», договорился с лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – «иное лицо») о совершении им (ЛГ) действий, входящих в его служебные полномочия - об оперативном отводе указанной деляны и подготовке необходимых для отвода деляны и заготовки древесины документов с целью последующей рубки лесных насаждений. 

После чего, в указанный период времени он умышленно, противоправно, из корыстной заинтересованности, вызванной желанием получить от лесозаготовителя «иного лица» вознаграждение, осознавая, что является должностным лицом обязанным обеспечивать отвод и таксацию лесосек в целях проведения лесосечных работ при заготовке древесины гражданами для собственных нужд; при таксации лесосеки определять количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке на соответствующей лесосеке; при расхождении данных сплошного перечета с данными проверки по общему запасу и запасу деловой древесины в делянке более чем 10%, а по отдельным породам 12% вносить исправления в материалы по отводу и таксации лесосек, проводить осмотры мест рубок и заготовленной древесины, осуществлять учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд, а также то, что вносимые им (ЛГ) сведения не соответствует действительности, находясь в Асиновском лесничестве филиала ОГКУ «Томсклес», расположенном по (адрес) в (адрес), используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, составил и утвердил у главного лесничего и инженеров по лесопользованию указанного лесничества акт несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию (номер) от (дата) и акт сдачи-приемки объемов выполненных работ по отводу лесосек от (дата), разрешающий проведение сплошной рубки лесных насаждений на площади 1,62 га в вышеуказанном выделе, указав общий объем лесных насаждений в количестве 113 м.куб., тогда как в действительности общий объем составил 300,193 м.куб., а также необоснованно занизил породный состав лесных насаждений с 70% деревьев породы «береза» и 30% деревьев породы «осина» на 70% деревьев породы «береза» и 30% деревьев породы «сосна» при фактическом породном составе 60% деревьев породы «сосна» и 40% деревьев породы «береза». Затем в период с (дата) по (дата) находясь в указанном лесничестве, он подготовил договоры купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в федеральной собственности, в вышеуказанном выделе для заготовки древесины в соответствии со ст.30 ЛК РФ в общем объеме 148 м.куб.: (номер) от (дата) с К, (номер) от (дата) с В, (номер) от (дата) с С, (номер) от (дата) с К и (номер) от (дата) с М, от имени которых в период с (дата) по (дата) «иное лицо», получив вышеуказанным способом специальное разрешение на рубку лесных насаждений в виде договоров купли-продажи лесных насаждений, произвело рубку лесных насаждений. 

За совершение вышеуказанных действий в качестве благодарности он (ЛГ) в период с (дата) по (дата) у дома по (адрес) в (адрес) лично получил от «иного лица» взятку в значительном размере в виде денег в сумме (иные данные) 

Указанные действия ЛГ повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в подрыве авторитета и дискредитации деловой репутации государственных органов – органов государственного лесного контроля и надзора (лесной охраны), ненадлежащем обеспечении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и выполнении работ по отводу и таксации лесосек, ненадлежащем осуществлении внесения текущих изменений в лесоустроительные материалы, отсутствии возможности у иных граждан заключить договоры купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд в указанном выделе. 

Он же, являясь на основании приказов ОГКУ «Томсклес» (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) участковым лесничим Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес» и обязанным в соответствии с должностной инструкцией участкового лесничего, утвержденной приказом ОГКУ «Томсклес» от (дата) (номер): на территории земель лесного фонда, относящихся к участковому лесничеству, в установленном порядке лично и силами работников участкового лесничества обеспечивать осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) в лесах (п.2.3), по результатам проверок составлять акты осмотра мест рубок, протоколы о лесонарушении, при выявлении лесонарушений принимать меры, необходимые для оформления административного протокола, составлять административные протоколы (п.2.4), передавать материалы о нарушениях лесного законодательства РФ помощнику главного лесничего (п.2.5), организовывать и проводить осмотры мест рубок и заготовленной древесины, осуществлять учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.8), организовывать ведение учета установленной отчетности по использованию, охране, защите, воспроизводству лесного фонда, а также по исполнению федерального государственного лесного надзора в лесах (п.2.9), участвовать в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд граждан в порядке, установленном нормативными правовыми актами, и обеспечивать их надлежащий учет (п.2.10), контролировать исполнение работы по отводу и таксации лесосек на соответствие нормам и требованиям (п.2.12) и осуществлять внесение текущих изменений в лесоустроительные материалы (п.2.13), то есть, являясь должностным лицом, наделенным в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в нарушение указанных пунктов должностной инструкции и ч.ч.4,5 ст.29 ЛК РФ (в редакции Федерального закона от (дата)), п.п.18,26 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от (дата) (номер), п.п.32,33,66,68,86,88,89 Наставления по отводу и таксации лесосек в лесах РФ, утвержденного приказом Федеральной службы лесного хозяйства РФ от (дата) (номер), в период с (дата) по (дата), находясь в лесном массиве выдела (номер) квартала (номер) Ягодинского урочища Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки за совершение законных и незаконных действий в пользу «иного лица», а также за общее покровительство последнего, договорился с последним о совершении им (ЛГ) действий, входящих в его служебные полномочия, - об оперативном отводе указанной деляны и подготовке необходимых для отвода деляны и заготовки древесины документов с целью последующей рубки лесных насаждений. 

После чего, осознавая, что является должностным лицом, обязанным обеспечивать отвод и таксацию лесосек в целях проведения лесосечных работ при заготовке древесины гражданами для собственных нужд; при таксации лесосеки определять количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке на соответствующей лесосеке; при расхождении данных сплошного перечета с данными проверки по общему запасу и запасу деловой древесины в делянке более чем 10%, а по отдельным породам 12% вносить исправления в материалы по отводу и таксации лесосек, а также то, что вносимые им сведения не соответствуют действительности, находясь в Асиновском лесничестве филиала ОГКУ «Томсклес» по (адрес) в (адрес), используя свои служебные полномочия, составил и утвердил у главного лесничего и инженеров по лесопользованию указанного лесничества акт несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию (номер) от (дата) и акт сдачи-приемки объемов выполненных работ по отводу лесосек от (дата), разрешающий проведение сплошной рубки лесных насаждений на площади 1,62 га в вышеуказанном выделе, указав общий объем лесных насаждений в количестве 113 м.куб., тогда как в действительности общий объем составил 300,193 м.куб., занизив породный состав лесных насаждений с 70% деревьев породы «береза» и 30% деревьев породы «осина» на 70% деревьев породы «береза» и 30% деревьев породы «сосна» при фактическом породном составе 60% деревьев породы «сосна» и 40% деревьев породы «береза», а также подготовил договоры купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях находящихся в федеральной собственности, для заготовки древесины в соответствии со ст.30 ЛК РФ в указанном выделе в общем объеме 148 м.куб.: (номер) от (дата) с К, (номер) от (дата) с В, (номер) от (дата) с С, (номер) от (дата) с К и (номер) от (дата) с М, от имени которых на основании специального разрешения на рубку лесных насаждений в виде договоров купли-продажи лесных насаждений в период с (дата) по (дата) заготовку древесины произвело «иное лицо». 

За вышеуказанные законные действия в пользу «иного лица», выразившиеся в подготовке необходимых для отвода и заготовки древесины документов в удобном для «иного лица» месте, за указанные незаконные действия, а также за общее покровительство последнего - непринятие с его (ЛГ) стороны мер, в случае выявления лесонарушений при заготовке древесины, входящие в его служебные полномочия, в качестве благодарности в период с (дата) по (дата) он, умышленно, из корыстных побуждений, у дома по (адрес) в (адрес) лично получил от «иного лица» взятку в значительном размере в виде денег в сумме (иные данные) 

Он же, являясь на основании приказов ОГКУ «Томсклес» (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) участковым лесничим и на основании приказов (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) - исполняющим обязанности главного лесничего Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», и обязанным в силу п.п.2.3, 2.4, 2.5, 2.8, 2.9, 2.10, 2.12 и 2.13 раздела 2 должностной инструкции участкового лесничего, п.п.2.6, 2.7, 2.8, 2.18 и 2.28 должностной инструкции главного лесничего, утвержденных приказом ОГКУ «Томсклес» от (дата) (номер): на территории земель лесного фонда, относящихся к участковому лесничеству (по должности главного лесничего), в установленном порядке, лично и силами работников участкового лесничества (по должности главного лесничего) обеспечивать осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) в лесах (п. 2.3), по результатам проверок составлять акты осмотра мест рубок, протоколы о лесонарушении, при выявлении лесонарушений принимать меры, необходимые для оформления административного протокола, составлять административные протоколы (по должности участкового лесничего), возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством (по должности главного лесничего) (п.2.4), передавать материалы о нарушениях лесного законодательства РФ помощнику главному лесничему (по должности участкового лесничего), обеспечивать правильность и своевременность составления протоколов о нарушениях лесного законодательства уполномоченными должностными лицами лесничества (по должности главного лесничего) (п.2.5), организовывать и проводить осмотры мест рубок и заготовленной древесины, осуществлять учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.8), организовывать ведение учета установленной отчетности по использованию, охране, защите, воспроизводству лесного фонда, а также по исполнению федерального государственного лесного надзора в лесах (п.2.9), участвовать в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд граждан в порядке, установленном нормативными правовыми актами, и обеспечивать их надлежащий учет (п.2.10), контролировать исполнение работы по отводу и таксации лесосек на соответствие нормам и требованиям (п.2.12), осуществлять внесение текущих изменений в лесоустроительные материалы (п.2.13), направлять материалы об административных правонарушениях в уполномоченный орган для рассмотрения (п.2.6), организовывать направление материалов о нарушениях лесного законодательства РФ в правоохранительные органы (п.2.7), организовывать проведение работ по проверке исполнения условий договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, в установленном порядке начислять и предъявлять лесопользователям неустойки в соответствии с условиями заключенных договоров (п.2.8), организовывать работу по надлежащему контролю за отводом и таксацией лесосек (п 2.18), организовывать в соответствующем порядке учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.28), то есть, в соответствии с указанными пунктами своей должностной инструкции и ч.ч.1,2,5,6,8 ст.23.3, ч.1 ст.23.4 ЛК РФ (в редакции от (дата)), п.п.17,18,26 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от (дата) (номер) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 ЛК РФ», являясь должностным лицом, наделенным в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, и за общее покровительство лесозаготовителя «иного лица», выразившееся в непринятии с его (ЛГ) стороны мер, в случае выявления лесонарушений при заготовке последним древесины, в период с (дата) по (дата), осознавая, что является должностным лицом обязанным обеспечивать отвод и таксацию лесосек в целях проведения лесосечных работ при заготовке древесины гражданами для собственных нужд; при таксации лесосеки определять количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке на соответствующей лесосеке; при расхождении данных сплошного перечета с данными проверки по общему запасу и запасу деловой древесины в делянке более чем 10%, а по отдельным породам 12% вносить исправления в материалы по отводу и таксации лесосек, находясь в Асиновском лесничестве филиала ОГКУ «Томсклес» по (адрес) в (адрес) составил и утвердил у главного лесничего и инженера по лесопользованию указанного лесничества акт несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию от (дата) и акт сдачи-приёмки выполненных работ по отводу лесосек от (дата), разрешающий проведение сплошной рубки лесных насаждений на площади 9,1 га в выделе (номер) квартала (номер) Ягодинского сельского урочища Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», а затем организовал подготовку договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях находящихся в федеральной собственности для заготовки древесины в соответствии со ст.30 ЛК РФ в указанном выделе в общем объеме 1036 м.куб.: (номер) от (дата) с П, (номер) от (дата) с Н, (номер) от (дата) с Р, (номер) от (дата) с Т, (номер) от (дата) с Г, (номер) от (дата) с Ь, (номер) от (дата) с Ш, (номер) от (дата) с Л, (номер) от (дата) с Б, (номер) от (дата) с Щ, (номер) от (дата) с Ш, (номер) от (дата) с К, (номер) от (дата) с Л, (номер) от (дата) с Д, (номер) от (дата) с С, (номер) от (дата) с В, (номер) от (дата) с Ю, (номер) от (дата) с К, (номер) от (дата) с Ц, (номер) от (дата) с Ф, (номер) от (дата) с Ч, (номер) от (дата) с Й, (номер) от (дата) с Б, (номер) от (дата) с З, (номер) от (дата) с Ж, (номер) от (дата) с Х, (номер) от (дата) с У, (номер) от (дата) с А и (номер) от (дата) с И, от имени которых заготовку древесины в период с (дата) по (дата) произвело «иное лицо», получив вышеуказанным способом специальное разрешение на рубку лесных насаждений в виде договоров купли-продажи лесных насаждений. 

За вышеуказанные действия в пользу «иного лица», выразившиеся в подготовке необходимых для отвода лесосеки и заготовки древесины документов в удобном для «иного лица» месте, а также за общее покровительство в качестве благодарности в период с (дата) по (дата) он (ЛГ) лично получил от «иного лица» взятку в виде денег в крупном размере - сначала у супермаркета «Мария-Ра» по (адрес) в (адрес) в сумме (иные данные) руб., а затем у шиномонтажа «У Бороды» по (адрес) «б» в (адрес) в сумме (иные данные) 

Он же, являясь на основании приказов ОГКУ «Томсклес» (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) участковым лесничим, а на основании приказов (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) - исполняющим обязанности главного лесничего Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», и обязанным в соответствии с п.п.2.3, 2.4, 2.5, 2.8, 2.9, 2.10, 2.12,2.13 раздела 2 должностной инструкции участкового лесничего, п.п.2.6, 2.7, 2.8, 2.18 и 2.28 должностной инструкции главного лесничего, утвержденных приказом ОГКУ «Томсклес» от (дата) (номер): на территории земель лесного фонда, относящихся к участковому лесничеству (по должности главного лесничего), в установленном порядке, лично и силами работников участкового лесничества (по должности главного лесничего) обеспечивать осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), в лесах (п.2.3); по результатам проверок составлять акты осмотра мест рубок, протоколы о лесонарушении, при выявлении лесонарушений принимать меры, необходимые для оформления административного протокола, составлять административные протоколы (по должности участкового лесничего), возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством (по должности главного лесничего) (п.2.4); передавать материалы о нарушениях лесного законодательства РФ помощнику главному лесничему (по должности участкового лесничего), обеспечивать правильность и своевременность составления протоколов о нарушениях лесного законодательства уполномоченными должностными лицами лесничества (по должности главного лесничего) (п.2.5); организовывать и проводить осмотры мест рубок и заготовленной древесины, осуществлять учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.8); организовывать ведение учета установленной отчетности по использованию, охране, защите, воспроизводству лесного фонда, а также по исполнению федерального государственного лесного надзора в лесах (п.2.9); участвовать в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд граждан в порядке, установленном нормативными правовыми актами, и обеспечивать их надлежащий учет (п.2.10); контролировать исполнение работы по отводу и таксации лесосек на соответствие нормам и требованиям (п.2.12); осуществлять внесение текущих изменений в лесоустроительные материалы (п.2.13); направлять материалы об административных правонарушениях в уполномоченный орган для рассмотрения (п.2.6); организовывать направление материалов о нарушениях лесного законодательства Российской Федерации в правоохранительные органы (п.2.7); организовывать проведение работ по проверке исполнения условий договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, в установленном порядке начислять и предъявлять лесопользователям неустойки в соответствии с условиями заключенных договоров (п.2.8); организовывать работу по надлежащему контролю за отводом и таксацией лесосек (п.2.18); организовывать в соответствующем порядке учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.28), то есть, являясь должностным лицом, наделенным в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, вопреки интересам службы, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения вознаграждения, в нарушение вышеуказанных пунктов должностных инструкций, ч.ч.1,2,5,6,8 ст.23.3, ч.1 ст.23.4 ЛК РФ (в редакции Федерального закона от (дата)), п.п.17,18,26 Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от (дата) (номер) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 ЛК РФ, в период с 1 по (дата), находясь на обочине проезжей части 73 км. автодороги (адрес) в автомобиле ЛГ (иные данные) государственный регистрационный знак (номер) договорился с Э и Ъ (в отношении которых Асиновским городским судом (адрес) (дата) постановлен обвинительный приговор) о совершении им (ЛГ) незаконных действий в интересах последних - изменении породного состава лесных насаждений и уменьшении общего запаса древесины, произрастающей в выделе (номер) квартала (номер) (иные данные) ОГКУ «Томсклес» с целью рубки лесных насаждений последними и передачи ему последними за указанные действия взятки в виде 30% от дохода, полученного в результате реализации незаконно заготовленной древесины в виде денежных средств в сумме не менее (иные данные) ., либо пиломатериала на указанную сумму.

После чего, в период с (дата) по (дата) осознавая, что является должностным лицом обязанным обеспечивать отвод и таксацию лесосек в целях проведения лесосечных работ при заготовке древесины гражданами для собственных нужд; при таксации лесосеки определять количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке на соответствующей лесосеке; при расхождении данных сплошного перечета с данными проверки по общему запасу и запасу деловой древесины в делянке более чем 10%, а по отдельным породам 12% вносить исправления в материалы по отводу и таксации лесосек, а также то, что вносимые им (ЛГ) сведения не соответствуют действительности, находясь в квартире по (адрес)5 в (адрес), используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, самостоятельно составил от имени находящегося у него в служебном подчинении и неосведомленном о преступных намерениях помощника участкового лесничего Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», а затем находясь в помещении Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес» по (адрес) в (адрес) утвердил акт несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию (номер) от (дата), необоснованно изменив породный состав лесных насаждений, произрастающих в вышеуказанном выделе с 40% деревьев породы «осина», 20% деревьев породы «береза», 30% деревьев породы «сосна», 10% деревьев породы «кедр», деревьев породы «ель» + на 60% деревьев породы «осина», 20% деревьев породы «береза», 20% деревьев породы «сосна» и деревьев породы «кедр» и «ель» + и уменьшив общий запас древесины с 2222 м.куб. до 1395 м.куб.. 

А затем в период с (дата) по (дата) он, находясь в указанном лесничестве, организовал подготовку и заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в федеральной собственности, для заготовки древесины в соответствии со ст.30 ЛК РФ в указанном выделе в общем объеме 325 м.куб.: (номер),46 от (дата) с Э, (номер),48 от (дата) с ЗВ, (номер) от (дата) с ЗР, (номер) от (дата) с ШЛ, (номер) от (дата) с Е и (номер) от (дата) с О от имени которых заготовку древесины должны были осуществлять Э и Ъ. Которые в указанный период времени совместно с иными лицами, неосведомленными о преступных намерениях последних, в нарушение порядка заготовки древесины, установленного ст.30 ЛК РФ, без оформления соответствующих разрешительных документов на осуществление рубки лесных насаждений в объеме, превышающем разрешенный для заготовления условиями указанных выше договоров, совершили незаконную рубку деревьев породы «сосна» объемом 458 м.куб., «кедр» объемом 121 м.куб. и «ель» объемом 21 м.куб., чем при его (ЛГ) содействии государству в лице Департамента лесного хозяйства (адрес) причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму (иные данные) 

Кроме того, после выявления сотрудниками указанного лесничества в ходе натурного обследования вышеуказанной деляны заготовки древесины хвойных пород в объеме 600 м.куб., превышающем разрешенный условиями указанных выше договоров купли-продажи лесных насаждений, он (ЛГ) в продолжение своего преступного умысла, находясь в указанном лесничестве, с целью сокрытия факта данной незаконной рубки лесных насаждений поручил находящемуся у него в подчинении и неосведомленному о его преступных намерениях помощнику (иные данные) подготовку договоров купли-продажи лесных насаждений на землях находящихся в федеральной собственности для заготовки древесины в соответствии со ст.30 ЛК РФ в общем объеме 400 м.куб в вышеуказанном выделе: (номер),81 и 82 от (дата) с ЪА, (номер) и 85 от (дата) с ЦУ, (номер) от (дата) с ИМ, (номер), 90 и 91 от (дата) с ЕИ, (номер) и 93 от (дата) с ЦТ, (номер) и 88 от (дата) с ХЧ, (номер) от (дата) с БЛ и (номер),95 от (дата) с ЖЮ. 

Однако, указанные незаконные действия ЛГ, направленные на получение взятки, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку незаконная рубка лесных насажденный была задокументирована должностными лицами указанного лесничества с направлением материалов в отдел полиции, на основании которых (дата) следственным отделом МО МВД России «Асиновский» УМВД России по (адрес) возбуждено уголовное дело по ч.3 ст.260 УК РФ. 

Указанные незаконные действия ЛГ повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации деловой репутации государственных органов – органов государственного лесного контроля и надзора, отсутствии возможности у иных граждан заключить договоры купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд в указанном выделе и создании условий для беспрепятственного совершения Э и Ъ незаконной рубки, а равно повреждения до степени прекращения роста лесных насаждений в особо крупном размере с причинением государству в лице Департамента лесного хозяйства (адрес) материального ущерба в особо крупном размере (иные данные) 

Он же, являясь на основании приказов ОГКУ «Томсклес» (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) участковым лесничим и на основании приказов (номер)-к от (дата) и (номер)-к от (дата) - исполняющим обязанности главного лесничего Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», и обязанным в соответствии с п.п.2.3, 2.4, 2.5, 2.8, 2.9, 2.10, 2.12 и 2.13 раздела 2 должностной инструкции участкового лесничего, п.п.2.6, 2.7, 2.8, 2.18 и 2.28 должностной инструкции главного лесничего, утвержденных приказом ОГКУ «Томсклес» от (дата) (номер): на территории земель лесного фонда, относящихся к участковому лесничеству (по должности главного лесничего), в установленном порядке, лично и силами работников участкового лесничества (по должности главного лесничего) обеспечивать осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), в лесах (п.2.3); по результатам проверок составлять акты осмотра мест рубок, протоколы о лесонарушении, при выявлении лесонарушений принимать меры, необходимые для оформления административного протокола, составлять административные протоколы (по должности участкового лесничего), возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством (о должности главного лесничего) (п.2.4); передавать материалы о нарушениях лесного законодательства РФ помощнику главному лесничему (по должности участкового лесничего), обеспечивать правильность и своевременность составления протоколов о нарушениях лесного законодательства уполномоченными должностными лицами лесничества (по должности главного лесничего) (п.2.5); организовывать и проводить осмотры мест рубок и заготовленной древесины, осуществлять учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.8); организовывать ведение учета установленной отчетности по использованию, охране, защите, воспроизводству лесного фонда, а также по исполнению федерального государственного лесного надзора в лесах (п.2.9); участвовать в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины для собственных нужд граждан в порядке, установленном нормативными правовыми актами, и обеспечивать их надлежащий учет (п.2.10); контролировать исполнение работы по отводу и таксации лесосек на соответствие нормам и требованиям (п.2.12); осуществлять внесение текущих изменений в лесоустроительные материалы (п.2.13); направлять материалы об административных правонарушениях в уполномоченный орган для рассмотрения (п.2.6); организовывать направление материалов о нарушениях лесного законодательства Российской Федерации в правоохранительные органы (п.2.7); организовывать проведение работ по проверке исполнения условий договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, в установленном порядке начислять и предъявлять лесопользователям неустойки в соответствии с условиями заключенных договоров (п.2.8); организовывать работу по надлежащему контролю за отводом и таксацией лесосек (п.2.18); организовывать в соответствующем порядке учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд (п.2.28), то есть, являясь должностным лицом, наделенным в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки, в период с (дата) по (дата), находясь на обочине проезжей части 73 км. автодороги Асино-(адрес) в автомобиле ЛГ (номер)» государственный регистрационный знак (номер) договорился с Э и Ъ (в отношении которых Асиновским городским судом (адрес) (дата) постановлен обвинительный приговор) о совершении им (ЛГ) незаконных действий в интересах последних - составлении и утверждении акта несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию с изменением породного состава лесных насаждений и уменьшением общего запаса древесины, произрастающей в выделе (номер) квартала (номер) (иные данные) », с целью рубки лесных насаждений последними и передачи ему за указанные действия взятки в виде денег в размере 30% от дохода, полученного в результате реализации незаконно заготовленной древесины, не менее (иные данные) ., либо пиломатериала на указанную сумму, то есть в крупном размере.

После чего, он (ЛГ), в нарушение своих должностных обязанностей, а также ч.ч.1,2,5,6, 8 ст.23.3, ч.1 ст.23.4 ЛК РФ (в редакции Федерального закона от (дата)), п.п.17,18, 26 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, казанных в статье 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от (дата) (номер) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 ЛК РФ, в указанный период времени, осознавая, что является должностным лицом обязанным обеспечивать отвод и таксацию лесосек в целях проведения лесосечных работ при заготовке древесины гражданами для собственных нужд; при таксации лесосеки определять количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке на соответствующей лесосеке; при расхождении данных сплошного перечета с данными проверки по общему запасу и запасу деловой древесины в делянке более чем 10%, а по отдельным породам 12% вносить исправления в материалы по отводу и таксации лесосек, осознавая, что вносимые им сведения не соответствуют действительности, находясь по (адрес)5 в (адрес), от имени находящегося у него в подчинении и неосведомленного о преступных намерениях помощника участкового лесничего Асиновского участкового лесничества Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», самостоятельно составил, а затем находясь в Асиновском лесничестве филиала ОГКУ «Томсклес» по (адрес) в (адрес), утвердил акт несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию (номер) от (дата), необоснованно изменив в нем породный состав лесных насаждений с 40% деревьев породы «осина», 20% деревьев породы «береза», 30% деревьев породы «сосна», 10% деревьев породы «кедр», деревьев породы «ель» + на 60% деревьев породы «осина», 20% деревьев породы «береза», 20% деревьев породы «сосна» и деревьев породы «кедр» и «ель» + и уменьшив общий запас древесины произрастающей в вышеуказанной деляне с 2222 м.куб. до 1395 м.куб,, а также организовал подготовку договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях находящихся в федеральной собственности для заготовки древесины в соответствии со ст.30 ЛК РФ в указанном выделе в общем объеме 325 м.куб.: (номер),46 от (дата) с Э, (номер),48 от (дата) с ЗВ, (номер) от (дата) с ЗР, (номер) от (дата) с ШЛ, (номер) от (дата) с Е и (номер) от (дата) с О, от имени которых в период с (дата) по (дата) заготовку древесины произвели Э и Ъ совместно с иными лицами, неосведомленными о преступных намерениях последних. 

Кроме того, после выявления сотрудниками указанного лесничества в ходе натурного обследования вышеуказанной деляны факта заготовки древесины хвойных пород в объеме 600 м.куб., превышающем разрешенный условиями договоров купли-продажи лесных насаждений, он (ЛГ) в продолжение своего преступного умысла, находясь в указанном лесничестве с целью сокрытия факта данной незаконной рубки лесных насаждений и внесения им в акт несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию (номер) от (дата) не несоответствующих действительности сведений о количественных и качественных характеристиках лесных насаждений поручил находящемуся у него в подчинении и неосведомленному его преступных намерениях помощнику (иные данные) филиала ОГКУ «Томсклес» подготовку договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в федеральной собственности, для заготовки древесины в соответствии со ст.30 ЛК РФ в вышеуказанном выделе в общем объеме 400 м.куб: (номер),81 и 82 от (дата) с ЪА, (номер) и 85 от (дата) с ЦУ, (номер) от (дата) с ИМ, (номер), 90 и 91 от (дата) с ЕИ, (номер) и 93 от (дата) с ЦТ, (номер) и 88 от (дата) с ХЧ, (номер) от (дата) с БЛ и (номер),95 от (дата) с ЖЮ. 

Однако указанные незаконные действия ЛГ, направленные на получение взятки в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку незаконная рубка лесных насажденный была задокументирована должностными лицами указанного лесничества с направлением материалов в отдел полиции, на основании которых (дата) следственным отделом МО МВД России «Асиновский» УМВД России по (адрес) возбуждено уголовное дело по ч.3 ст.260 УК РФ. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с обвинительным заключением и представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ЛГ в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, условия которого последним были выполнены.

В судебном заседании государственный обвинитель просил о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства, подтвердил активное содействие ЛГ следствию в раскрытии и расследовании преступлений, предусмотренных ч.3 ст.285 и ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, в которых он обвинялся, в изобличении противоправной деятельности против государственной власти и уголовном преследовании иного лица, выполнение подсудимым взятых на себя обязательств в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве в полном объеме, разъяснив суду, в чем конкретно выразилось это сотрудничество, раскрыл характер, пределы и значение этого сотрудничества, указав, что были обнаружены преступления и возбуждены другие уголовные дела в отношении «иного лица» и ЛГ в результате сотрудничества с последним.

Подсудимый ЛГ в судебном заседании заявил о согласии с изложенным обвинением в полном объеме. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное своевременно, поддержал, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после проведения консультации с защитником и при участии последнего. Он дал суду показания по существу предъявленного обвинения о совершенных им преступлениях, о совершении преступлений иным лицом и об обстоятельствах их совершения, сообщив тем самым суду какое содействие следствию им оказано и в чем оно выразилось. Он поддерживает представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Ему разъяснены и понятны последствия удовлетворения судом такого ходатайства.

Возражений о рассмотрении дела в особом порядке от защитника и представителя потерпевшего не поступило.

Исследовав обстоятельства, указанные в ч.4 ст.317.7 УПК РФ, проверив соблюдение установленных законом условий рассмотрения уголовного дела в особом порядке и принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд пришел к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при наличии добровольного волеизъявления ЛГ на заключение с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, после проведения консультации с защитником и при его участии, подтверждения государственным обвинителем активного содействия ЛГ следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иного лица и удостоверения того, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

В целях содействия следствию в расследовании преступлений ЛГ предоставил полные сведения о своей преступной деятельности, о мотиве, цели, способе совершения преступлений, дал полные признательные показания относительно данных фактов, о своей роли и о роли иных лиц, принимал участие в следственных действиях, направленных на установление обстоятельств входящих в предмет доказывания, не возражал против предъявленного ему обвинения по данному уголовному делу, сообщил о совершении им новых преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.3 ст.290 и п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, с указанием на взяткодателя и иных подробностей, сообщил об известных ему сведениях о совершении взяткодателем новых преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.2 ст.291 и п.«б» ч.4 ст.291 УК РФ. Сотрудничество с ЛГ позволило следствию установить объективные обстоятельства совершенных им и иным лицом преступлений, роль каждого из участников, в результате чего уголовное дело в отношении иного лица было направлено в суд для рассмотрения по существу. Полученная от ЛГ информация использовалась при установлении обстоятельств в совершении преступлений в ходе расследования выделенных уголовных дел, является важным доказательством совершения преступлений. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины ЛГ сделано добровольно с пониманием существа предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами, в связи с чем дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривается.

В ходе рассмотрения дела государственный обвинитель просил исключить из объема обвинения, предъявленного подсудимому по ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ (по эпизоду покушения на получение взятки в размере не менее (иные данные) . или пиломатериала на эту же сумму), квалифицирующий признак «за общее покровительство» как излишне вмененный, поскольку ЛГ планировал получить взятку за незаконные действия в пользу взяткодателей при отведении деляны в рубку, а не за общее покровительство.

Придя к выводу, что позиция государственного обвинителя обоснована, надлежаще мотивирована, учитывая, что в предъявленном обвинении не расписаны и не конкретизированы признаки общего покровительства, она не ухудшает положение подсудимого и не влияет на квалификацию содеянного, суд исключает из объема обвинения, предъявленного ЛГ по данному эпизоду, квалифицирующий признак «за общее покровительство».

При этом, для исключения указанного признака не требуется исследования доказательств, представленных сторонами.

Действия ЛГ суд квалифицирует: 

- по ч.1 ст.285 УК РФ (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями при выделе деляны в выделе (номер) квартала (номер) (иные данные) филиала ОГКУ «Томсклес»), как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки в сумме (иные данные) .), как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, за общее покровительство и за незаконные действия;

- по п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки в размере (иные данные) как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в крупном размере за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, за общее покровительство;

- по ч.3 ст.285 УК РФ (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями при выделе деляны в выделе (номер) квартала (номер) (иные данные) Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес»), как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства и тяжкие последствия;

- по ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ (по эпизоду покушения на получение взятки в размере не менее (иные данные) . или пиломатериала на эту же сумму), как покушение на получение должностным лицом взятки в крупном размере за незаконные действия, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Психическое состояние и вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, его личность, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а по ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ также и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Суд учитывает, что ЛГ вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, не судим, на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, имеет на иждивении супругу, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание по каждому преступлению. 

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состоящее в его добровольных и активных действиях, направленных на сотрудничество со следствием, выразившихся в даче правдивых и подробных показаний в ходе предварительного расследования, сообщении следствию неизвестных сведений о месте и способе совершения преступлений, о своих действиях, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, способствующих раскрытию и расследованию, принимал участие в следственных действиях.

Кроме того, в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание подсудимому по каждому эпизоду наличие у него малолетних детей ЖЩ, (дата) года рождения, ЫВ, (дата) года рождения и ЗД, (дата) года рождения, в содержании и воспитании которых он принимает участие.

ЛГ социально адаптирован: имеет регистрацию и место жительства, где проживает с семьей, и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, он трудоустроен, где характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях подсудимого по каждому преступлению не установлено. 

Наряду с этим, ЛГ в короткий промежуток времени совершил умышленные преступления, отнесенные законом: одно к категории средней тяжести, два к категории тяжких и два к категории особо тяжких, представляющие повышенную общественную опасность, как направленные против государственной власти и интересов государственной службы.

По предыдущему месту работы - Асиновское участковое лесничество Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес», несмотря на активное участие в мероприятиях, посвященных дню посадки леса, работников леса, он характеризуется как лицо, допускающее нарушения трудовой деятельности, за что на него налагались взыскания. 

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для назначения ему альтернативных видов наказания с учетом тяжести содеянного, изложенных обстоятельств, личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, назначает ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ также с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, с назначением к лишению свободы по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.290 и ч.5 ст.290 УК РФ (эпизод получения взятки в сумме (иные данные) .), дополнительного наказания в виде штрафа в размере однократной суммы взятки, не усматривая оснований для назначения штрафа по ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого и его семьи, его трудоспособного возраста, возможности получения им заработной платы и иного дохода, размер незаконно полученных взяток денежных средств и не получения взятки по ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, а также по всем преступлениям, в том числе и по ч.1 ст.285 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, связи преступлений с должностью подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и повышенной степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не считает возможным изменить категорию по каждому преступлению на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Не имеется и оснований для применения к ЛГ по каждому преступлению положений ст.64 УК РФ, поскольку никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью в них виновного, его поведением во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, не усматривается. 

Оснований для рассрочки выплаты штрафа определенными частями, как это предусмотрено ч.3 ст.46 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении окончательного наказания суд применяет положения частей 3,4 статьи 69 УК РФ и назначает наказание по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Оценивая в совокупности обстоятельства совершения преступлений и данные, характеризующие личность подсудимого, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения к нему условного осуждения и считает, что цели уголовного наказания, исправление подсудимого могут быть достигнуты только при назначении ему реального наказания. 

Правовые основания для замены лишения свободы принудительными работами в силу ч.1 ст.53.1 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ЛГ, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение, в том числе умышленных особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы, надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с осуждением ЛГ к реальному лишению свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом обстоятельств дела и его личности, суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих нахождению его под стражей, суду не представлено. 

При осуществлении зачета времени содержания подсудимого под стражей, а также нахождение его под домашним арестом и под запретом определенных действий по настоящему делу суд применяет положения п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, ч.3.4 ст.72 и п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,316,317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ЛГ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.3 ст.290, п.«в» ч.5 ст.290, ч.3 ст.285 и ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.285 УК РФ (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями при выделе деляны в выделе (номер) квартала (номер) (иные данные) филиала ОГКУ «Томсклес») в виде лишения свободы сроком 1 год с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, сроком на 1 год;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки в размере (иные данные) .) в виде лишения свободы сроком 3 года 2 месяца со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 50000 руб., и с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, сроком на 2 года;

- по п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки в размере (иные данные) в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 200000 руб., и с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.285 УК РФ (по эпизоду злоупотребления должностными полномочиями при выделе деляны (номер) квартала (номер) (иные данные) Асиновского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес») в виде лишения свободы сроком 2 года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ (по эпизоду покушения на получение взятки в размере не менее (иные данные) пиломатериала на эту же сумму) в виде лишения свободы сроком 3 года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями сроком на 2 года.

На основании ч.3,ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ЛГ наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 210000 руб., с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, сроком на 3 года.

Меру пресечения в отношении ЛГ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по (адрес).

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ЛГ исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ЛГ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 3 по (дата), с (дата) и до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок содержания ЛГ под стражей время нахождения его под домашним арестом в период с (дата) до (дата) из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок содержания ЛГ под стражей время запрета определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, период с (дата) по (дата) из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать указанные должности исполнять самостоятельно.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, исчислять с момента отбывания основного наказания в виде лишения свободы.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, реквизиты получателя штрафа: 

УФК по (адрес) (СУ СК России по (адрес)), лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, Код ОКТМО 69701000, КПП701701001 БИК016902004 кор.счет 40(номер), БИК 016902004, номер счета получателя платежа 03(номер) в отделении Томск банка России//УФК по (адрес), КБК 41(номер), наименование: штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, назначение платежа – оплата уголовного штрафа по уголовному делу (номер), (номер)RS0(номер)-84, (номер) идентификатор 41(номер)

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копии акта натурного осмотра лесного участка от (дата), схемы незаконной рубки, протокола о лесонарушении (номер) от (дата), расчета ущерба, ведомости пересчета деревьев незаконной рубки, акта несоответствия данных государственного лесного реестра натуральному обследованию (номер) от (дата), акта сдачи-приемки объемов выполненных работ по отводу лесосек от (дата), схемы расположения отведенной лесосеки, перечетной ведомости, ведомости материалов денежной оценки лесосеки, сводной ведомости отвода лесосек на 2023 год, таксационного описания по выделу (номер) квартала (номер) (иные данные) , находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения;

- копии договоров купли-продажи лесных насаждений от (дата) номера 46 и 45, от (дата) номера (номер), от (дата) (номер), от (дата) номера 95,94,90,91,92,93,89,88,86,85,84,82,81,80,78, заявления с приложениями ЖЮ, О, ТР, ШЛ, ЗР, ЗВ, Э, ЕИ, ЦТ, БЛ, ХЧ, ЪА, ЦУ, ИМ и ХЧ находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения, а оригиналы указанных документов, выданные Асиновскому лесничеству филиала ОГКУ «Томсклес» оставить в распоряжении у данного органа, действие сохранной расписки отменить;

- копии материалов из уголовного дела (номер) (обложки, постановления о возбуждении уголовных дел и принятии их к производству следователем, постановления о направлении уголовного дела прокурору, сопроводительные письма, постановления об изъятии уголовного дела, постановления о принятии уголовного дела к производству следователем, постановления о соединении уголовных дел, заявление ЙЮ, рапорт об обнаружении признаков преступления, протокол осмотра места происшествия с приложением и фототаблицей, протоколы проверки показаний на месте с фототаблицей свидетелей НМ, КИ, ША, явки с повинной Э и Ъ), находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения;

- акт сдачи-приемки объемов выполненных работ по отводу лесосек от (дата), схему расположения отведенной лесосеки, акт несоответствия данных государственного лесного реестра натурному обследованию (номер) от (дата), схему расположения лесосек, схему расположения лесных насаждений, перечетную ведомость от (дата), ведомость учета подроста от (дата), сводную ведомость отвода лесосек от (дата), технологическую карту, договоры купли-продажи лесных насаждений от (дата) с (номер) по (номер) и от (дата) с (номер) по (номер) с приложениями, выданные под сохранную расписку Асиновскому лесничеству филиала ОГКУ «Томсклес» оставить в распоряжении у последних до разрешения уголовного дела (номер) по обвинению НФ в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.2 ст.291, п.«б» ч.4 ст.291 УК РФ, по существу; 

- акт несоответствия данных государственного лесного реестра натуральному обследованию (номер) от (дата), таксационное описание, ведомость перечета подроста от (дата), технологическую карту от (дата), ведомости обработки перечетной ведомости, схему расположения отведенной лесосеки от (дата), сводную ведомость отвода лесосек на 2019 год, схему расположения лесосек от (дата), ведомость перечета деревьев, лист формата А4 с указанием азимута, длины, высоты и площади, схему отвода лесосеки под СР, акт сдачи-приёмки объемов выполненных работ по отводу лесосек от (дата), договоры купли-продажи лесных насаждений от (дата) с номера (номер) по (номер) по выделу (номер) квартала (номер) (иные данные) , выданные под сохранную расписку Асиновскому лесничеству филиала ОГКУ «Томсклес» оставить в распоряжении у последних до разрешения уголовного дела (номер) по обвинению НФ в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.2 ст.291, п.«б» ч.4 ст.291 УК РФ, по существу. 

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Асиновский городской суд (адрес).

Приговор может быть обжалован в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Председательствующий (подписано) Воронецкая Н.Ю.